《国家外汇管理局厦门市分局
关于开展贸易外汇收支便利化试点的指导意见（征求意见稿）》起草说明
为深化“放管服”改革，支持厦门地区开放型经济高质量发展，提升贸易自由化、便利化水平，国家外汇管理局厦门市分局起草了《国家外汇管理局厦门市分局关于开展贸易外汇收支便利化试点的指导意见（征求意见稿）》（以下简称《指导意见》），现将有关情况说明如下：

一、《指导意见》起草背景
为贯彻总局相关部署，营造良好的营商环境，国家外汇管理局厦门市分局结合企业的真实业务诉求，推动银行提升尽职审核能力，不断探索优化贸易外汇跨境资金结算管理。自2019年以来，国家外汇管理局在全国多个地区开展贸易外汇收支便利化试点工作，市场反应积极正面。为扩大政策惠及面，支持厦门地区开放型经济高质量发展，国家外汇管理局厦门市分局拟在厦门地区开展贸易外汇收支便利化试点，进一步便利真实合规业务的办理。

二、《指导意见》主要内容

《指导意见》的主要制度明确了符合条件的境内银行向国家外汇管理局厦门市分局备案后，作为货物贸易/服务贸易外汇收支便利化试点银行（以下简称试点银行），可对本行推荐符合条件的企业开展货物贸易/服务贸易外汇收支便利化试点，并围绕业务备案、便利化措施、业务管理等方面提出了具体实施内容。

《指导意见》明确了试点银行在确保交易真实、合法，符合合理性和逻辑性的基础上，可为本行试点企业实施优化单证审核、特殊退汇业务免于事前登记、货物贸易对外付汇时免于办理进口报关单核验手续、服务贸易项下非关联关系的境内外机构间发生的代垫或分摊、或超12个月的代垫或分摊业务等便利化措施。

三、征求意见情况
《指导意见》起草过程中，我们广泛征求了分局其他相关部门、部分银行的意见，各方未提出不一致的意见。